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2006年，“股神”巴菲特捐出了史上最大一笔
善款———375亿美元。“我经常说我的子女不会得
到我的遗产，更多地关注你的孩子，花更多时间和
他们在一起，这才是对孩子的爱。”巴菲特说。

微软公司创始人比尔·盖茨夫妇多次提到，打
算去世后留给3个子女数百万美元遗产，把其余资

产捐给慈善机构。盖茨说，留遗产“既不利于
孩子， 也不利于社会”。2007年至今，

盖茨已向慈善事业捐款280
亿美元。

巴菲特、盖茨
捐献巨额财产

美国： 根据现行税法，2012
年去世的人的遗产赠与税的免
税额为525万美元， 对超过免税
额的遗产实行累进税率， 共12
级， 通常是金额越高的部分，税
率越高。

日本：对其公民的全球财产
征收遗产赠与税，日本的遗产税
实行累计税率，1000万日元以下
为 10%，1000万-3000万日元为
15% ，3000 万 -5000 万 日 元 为
20%，5000万 -1亿日元为30%，1
亿-3亿日元为40%， 超过3亿日
元为50%。

韩国：遗产赠与税均实行累
进税率， 边际税率分5级， 税率
10%-50%。

丹麦：遗产赠与税实行单一
比例税，财产在亲属之间转移税
率是15%，如果转让给非亲属，对
交纳15%的税后的剩余财产再额
外征收25%，这样，非亲属之间的
遗产赠与税税率大致为36.25%。

各国遗产税征收方法

自去年底传出深圳
试点征收遗产税以来，
各保险公司便以此为卖
点大肆宣传保险在免征
遗产税的功能。

大部分保险具有避
税功能， 但具体避税程
度视保险品种和税收科
目而定。“被保险人必须
要在保单中指定受益
人， 未被指定受益人的
保险金将被作为遗产对
待。且在我国，只有人寿
保险能‘避债避税’，投
连险、 万能险的投资账
户部分仍然可能被视为
理财产品而被用于抵充
债务。”一位保险行业人
士称，“有些险种可以避
税，有些不能。”

《新版草案》第五条

规定，被继承人投保人寿
保险所取得的保险金不
计入应征税遗产总额。

而作为另一种被认
为可以免征遗产税的家
族信托，并未出现在《新
版草案》的可“不计入应
征税遗产” 项目中。“家
族信托在我国起步较
晚。 财政部起草遗产税
草案时， 国内还没有民
事信托案例发生。”专家
认为，“如果开征遗产
税，人寿保险、家族信托
能否免征遗产税还不一
定， 最终必须由出台的
具体遗产税施行方案决
定， 在此之前肯定要联
合保险、 信托等部门一
一论证。”
■据《21世纪经济报道》

遗产税是对死者留下的遗产征税，在国外也叫“死亡税”。目
前全世界大约有2／3的国家和地区征收这种税。对于穷人来讲，征收所
得税、遗产税、赠与税是平衡贫富差距、调节社会分配的有效手段，而对于富
人来说，这些手段似乎有些“杀富济贫”的味道。因此，是否开征遗产税就成
了社会普遍关注的话题。

中国房地产开发集团理事
长孟晓苏日前在接受媒体访谈
时表示， 开征遗产税决不是为
了推动以房养老。“但和反向抵
押养老又有点关系。 遗产税制
度在日美发展快， 就是因为老
人不可能把房产完整留给子

女。缴纳遗产税这种方式，也就
有效避免了社会年轻人的分
化，有利于社会公平。提倡反向
保险的人，可以看看遗产税，反
抵押房子不作为遗产， 因为房
子已经由老人月复一月的领光
了全部。”孟晓苏说。

面对遗产税的开征使得很多
人不理解， 以为自己的遗产还要
受到国家的“宰割”，专家认为，这

是对遗产税的误解。
专家指出， 遗产税的开征可

以防止社会收入差距过分拉大，
可以预防富人的后代无所事事，坐
吃山空，成为“富裕垃圾”。古人云
“富不过三代”就是这个道理。同时
开征遗产税可以使国家获得大量
财政收入，用于改善穷人的生活水
平。因此，开征遗产税无论对于富
人还是穷人都是利好消息。

家族信托、保险能否避税？

征税为推动“以房养老”？

开征遗产税，谁最受益？

买保险可避遗产税？
专家：人寿保险、家族信托能否避税存疑


